
5 اقتصاد

گزارش خبر

۴ هزار پرونده تخلف برای 
فروشندگان لوازم خانگی

مهر: مدیر  کل بازرســی و مبارزه با قاچاق سازمان  �
حمایت گفت: در هشــت ماه سال ۱۴۰۰، چهارهزارو 
۱۳۵ پرونــده تخلف بــه ارزش ۳۴۵میلیــاردو ۲۵۶ 
میلیــون ریال در حوزه فروش لوازم خانگی تشــکیل 
شــده است. علیرضا رســتمی درباره کنترل و نظارت 
بر وضعیت بازار لوازم خانگی در هشــت ماه ســال 
جاری اظهار کرد: سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان حسب وظایف ذاتی و قانونی و به منظور 
برخورداری جامعه از ثبات قیمت ها، عرضه مناسب و 
به موقع کالاها و خدمات و نیز ایجاد آرامش در سطح 
بازار و به منظور رفع التهاب و آرام سازی فضای بازار، 
اجرای مستمر نظارت و بازرسی بر بازار لوازم خانگی 
را در زمــره مهم تریــن اولویت های کاری بازرســان 
ســازمان های صنعت، معدن و تجارت سراسر کشور 
قرار داده اســت. مدیر کل بازرسی و مبارزه با قاچاق 
کالاهای سرمایه ای سازمان حمایت گفت: از مجموع 
۸۸هزارو ۵۸۵ مورد بازرسی انجام شده از واحدهای 
عرضه کننده لوازم خانگی در کل کشور در هشت ماه 
گذشــته (ابتدای دوره فروردین تا آبان ســال ۱۴۰۰) 
توسط بازرسان سازمان های صنعت، معدن و تجارت 
استان ها، چهارهزارو ۱۳۵ فقره پرونده تخلف جمعا 
به ارزش ۳۴۵میلیاردو ۲۵۶میلیون و ۹۳۹هزارو ۱۵۵ 
ریال تشــکیل و برای رسیدگی به ادارات کل تعزیرات 
حکومتی استان های مربوطه برای صدور رأی ارسال 
شده است. وی افزود: در بخش لوازم خانگی با رکود 
نسبی تقاضا، عمده واحدهای عرضه کننده به واسطه 
افزایــش قیمت مواد اولیه، نوســانات نــرخ ارز و به 
تبع آن افزایش قیمت تمام شده محصولات درصدد 
افزایــش قیمــت روی محصولات بودند. رســتمی 
برگزاری جلسات متعدد با واحدهای تولیدی، وارداتی 
و نیــز هماهنگی با انجمن هــای ذی ربط با همراهی 
و هماهنگی مناســب تولیدکننــدگان و واردکنندگان 
با سیاســت های دولت در جهت پیشــگیری از ایجاد 
تنش های قیمتی در سطح بازار را از اقدامات لازم این 
ســازمان برای جلوگیری از نوسانات قیمت برشمرد. 
این مقام مســئول بــا تأکید بر اینکــه کالاهای لوازم 
خانگی در اولویت نظارت و بازرسی قرار دارد، تصریح 
کرد: از مجموع بازرســی های انجام شده در این مدت 
از ۲۵هــزارو ۱۵ واحد عرضه کننده انــواع یخچال و 
یخچال فریزر در سراســر کشور بازرسی به عمل آمده 
که از این تعداد برای ۵۸۸ واحد صنفی پرونده تخلف 
بــه ارزش ریالی ۵۱میلیاردو ۷۹۹میلیون و ۹۷۲هزارو 
۹۳۴ ریال تشــکیل شده است و جهت صدور رأی به 
تعزیرات حکومتی استان ها معرفی شدند. وی افزود: 
در همین مدت، از ۱۵هزار و ۱۴۸ مورد از اماکن عرضه 
ماشین های لباسشویی در سراسر کشور بازدید صورت 
گرفته که حاصل آن تشکیل ۳۸۶ مورد پرونده تخلف 
بــه ارزش ۱۰میلیاردو ۳۹۰میلیــون و ۹۳۰هزارو ۸۴۴ 
ریال و ارســال به تعزیرات حکومتی برای رســیدگی 

است.

افزایش ۶۰ درصدی قیمت 
ماکارونی در سال جاری

ایلنا: عضــو هیئت مدیره انجمــن تولیدکنندگان  �
و صادرکننــدگان ماکارونــی ایران خاطرنشــان کرد: 
تولیدکنندگان عضــو انجمن بر ایــن باورند تا زمانی  
که دولت گندم با نرخ ســال گذشته به آنها می دهد، 
نباید افزایش نرخ را اعمال کنند. این روزها ماکارونی 
در ســبد خانوارها جای خود را باز کرده است؛ چراکه 
عــلاوه بــر پایین بودن نــرخ آن می تواند بســیاری از 
نیازهای غذایی مصرف کنندگان را تأمین کند از این رو 
ثبات قیمــت آن برای مردم حائز اهمیت اســت. در 
حال حاضر تولیدکنندگان این صنعت زیرمجموعه دو 
انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی ایران 
و انجمــن صنفی کارفرمایــان کارخانجات ماکارونی 
ایران کار خود را پیش می برند. انجمن تولیدکنندگان 
از آنجایی که گندم را با نرخ ســال گذشــته از دولت 
دریافــت کــرد، قیمــت ماکارونی در ســال جاری را 
افزایش نداد؛ این در حالی اســت که انجمن صنفی 
کارفرمایان کارخانجات ماکارونی به دلیل خرید گندم 
آزاد و همچنیــن بالارفتن هزینه عوامل تولید، قیمت 
ماکارونی در ســال جاری را ۶۰ درصــد افزایش داد. 
محســن امینی در پاسخ به این پرسش که آیا در سال 
جاری ماکارونی افزایش نرخ را تجربه کرده اســت؟ 
گفت: این روزهــا ماکارونی در ســبد خانوارها جای 
گرفته اســت؛ چراکه قیمت آن به نســبت سایر اقلام 
خوراکــی همچون برنج کمتر اســت. وی در ادامه با 
تشریح چگونگی محاسبه قیمت ماکارونی بیان کرد: 
قیمت ماکارونی بر اســاس توافق سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان با دو انجمن ماکارونی 
کشــور یعنی انجمن تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 
ماکارونــی و انجمن کارفرمایان ماکارونی محاســبه 
می شــود. این فعال اقتصادی ادامه داد: سال هاست 
و  نمی شــود  اجــرا  قیمت گــذاری دســتوری  کــه 
تولیدکنندگان با احتساب هزینه تولید قیمت ماکارونی 
را محاسبه می کنند؛ آنها با احتساب قیمت آرد، هزینه 
بسته بندی، کارگر، ســود تولیدکنندگان و... به قیمت 
نهایی می رســند. به گفته او دولت در ســال جاری 
گندم را با نــرخ بالاتری از کشــاورزان خریداری کرد 
اما در جهت حمایت از ســفره های مردم تا بیش از 
این کوچک تر نشــوند، گندم را با نرخ سال گذشته در 
اختیار صنعتگران قرار داد. این فعال اقتصادی ادامه 
داد: انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی 
با وجود افزایش سایر هزینه های تولید به  غیر از نرخ 
گندم، قیمت ماکارونی در سال جدید را افزایش نداد.
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مسئولان ریشه افزایش قیمت ارز را دشمنان می دانند

ارز در نوسان
سیاست های کنترلی می تواند منجر به ثبات در بازار ارز شود؟

تاناکورای بداقبال!
شرق: در این بازار مکاره قاچاق که فقط یک قلم  �

۶۰ کانتینر لوازم خانگی در ســابقه اش هست، روز 
چهارشنبه مسئولان قلابشان به لباس های خارجی 
معروف به تاناکورا گیر کرده است. به گزارش ایسنا 
مجیــد افتخاری، عضــو اتحادیــه تولیدکنندگان و 
فروشندگان پوشــاک، تأکید کرد که فروش پوشاک 
تاناکورا، به دلیل مســائل بهداشــتی و قاچاق بودن 
این نوع پوشاک، ممنوع است و در صورت برخورد 
با این نوع فروشــگاه ها، پلمب می شــوند. او گفته 
است فروش پوشــاک تاناکورا به طور کلی در کشور 
ممنوع اســت و اتحادیه در هر نقطه ای با این نوع 
فروشــگاه برخورد کند، آن را پلمــب می کند. این 
لباس ها را دســت کم نگیرید؛ یک، اینکه واردکردن 
آن از کوه و کمر و با ســختی، نان شــب شماری از 
مردم مرزنشــین را تأمین می کند کــه چاره  و کاری 
جز این ندارند. ظاهرا آقــای افتخاری هم می داند 
که می گوید: «شنیده ها حاکی از ورود کالای تاناکورا 
به برخی اســتان ها ازجمله سیستان وبلوچســتان 
و سنندج اســت»، اما همچنین می گوید این البسه 
اســتقبالی هم ندارند و معلــوم نمی کند دیگر چه 
نیازی به بگیر و ببند اســت. این مسئول صنفی حتی 
گفته اســت: «تعداد فروشگاه های تاناکورای فعال 
در کشور بسیار کم اســت»، با وجود این، «با بیشتر 
این واحدها چندین بار برخورد شده و پلمب شدند 
و حتی تعهد دادند، اما دوباره فعالیت خود را آغاز 
کرده اند. اما همچنان اتحادیه در صورت مشــاهده 
با آنها برخورد می کند». اما علت آن عجیب تر هم 
می شود. به گفته او، علت ممنوعیت فروش پوشاک 
تاناکورا، مســائل بهداشــتی و قاچاق بودن این نوع 
پوشاک است؛ چراکه این لباس ها استاندارد ندارند، 
نظارتی بر وضعیت آنها انجام نمی شــود و «حتی 
ممکن اســت منجر به آســیب جســمانی شوند». 
بااین حال، توضیحی دراین باره نمی دهد که چگونه 
یک تی شــرت اســتوک، یا یک جین بدون برچسب 
به آســیب جســمانی منجر شده اســت. صنعت 
پوشاک در ایران گردش مالی هشت میلیارد دلاری 
دارد و قاعدتا کالاهای تاناکورا رقمی بســیار ناچیز 
از این بازار ســهم دارند و عمــده قاچاق آن که کم 
هم نیســت، مربوط به پوشاک لوکسی است که در 
مغازه های ازمابهتران و اعیان به فروش می رســد. 
چندی پیش یکی از مقام های صنفی بازار پوشــاک 
به «شــرق» گفت تا پیش از کرونــا نیمی از بازار را 
کالای قاچاق تأمین می کرد و باور اینکه بازار تاناکورا 
گردشی چند میلیارد دلاری داشته باشد، کمی دور 
از ذهــن اســت. همچنین، نظیر کالابــر دم مرز، در 
شــهرها نیز مردمانی از ایــن راه ارتزاق می کنند که 
قاعدتا ممر درآمد دیگری نیافته اند. علاوه  بر این، با 
وضعیت گرانی پوشاک، چه داخلی و چه خارجی، 
خرید جنس تاناکورا برای بسیاری ازجمله جوانان 
و دانشــجویانی که سلیقه شــان دیگر با جیبشــان 
نمی خواند، محلی برای حفظ ظاهر مطلوب است 
و مشــتری اصلی این بــازار هســتند. وضع چنین 
محدودیتــی برای این بــازار کوچک با مشــتریانی 
محدود، درحالی که صنعت پوشــاک داخل با انواع 
آســیب ها روبه رو اســت، کمی خــارج از موضوع 
به نظر می رســد. وضعیت تولیدکننــدگان داخلی 
پوشــاک به جایی رسید که در ماه گذشته دست به 
تجمع و اعتراض زدند. «شرق» در گزارشی میدانی 
مشکلات آنها را از خودشان شنید و منتشر کرد، اما 
حرفی از تاناکورا در میان نبود بلکه سخن از گرانی 
نــخ و مواد اولیه بیشــترین دغدغــه تولیدکنندگان 
پوشــاک داخلی عنوان شــد. جز تولیدکنندگان، در 
گزارش «شرق» با مجید نامی، نایب رئیس اتحادیه 
تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک هم صحبت 
شــد. او مشــکل صنعت را این گونه توصیف کرد: 
«غیر از قیمت جهانی پنبه که بالا رفت و نوســانات 
ارزی، مشــکل این است که در دوره ترامپ صنعت 
نساجی ایران هم مســتقیما تحریم شد و مجموع 
شــرایط، از مسائل مالی بگیر تا حمل ونقل، موجب 
می شــود در داخل کشــور قیمت مــواد اولیه نخ 
و پارچه متناســب با قیمت جهانی نباشــد. وقتی 
روند تأمین مواد اولیه دچار مشــکل است، زمان بر 
و شــوک پذیر اســت. صنایع بالادســتی مــا مانند 
ریســندگی نیز با احتیاط بیشــتری عمــل می کنند. 
مشــکلات ارزی برنامه ریزی برای واردات را سخت 
می کنــد و حتی در برهه هایی اصلا نمی توانند وارد 
کنند و فشــار بیشتر می شود». اما سخنی از تاناکورا 
نگفت. اینکه چــرا چنین چیــزی در این وضعیت 
اقتصادی باید دغدغه مســئولان بشود، جای سؤال 
دارد؛ آن هم در حالی کــه یکی از تولیدکنندگان به 
«شــرق» گفته بود: «بیزینس کوچک شــده. همه 
دارند تعطیل می کنند و سرمایه شــان را می اندازند 
در یک کار دیگر. مشــکل از ریشــه است، قدیم کار 
این شــکلی نبود؛ قدیم یعنی همین ۱۰ سال پیش 
اصلا بگو سال ۸۸. کارگر یک سال کار می کرد پراید 
می خرید. امروز چنین کاری شوخی است. کسی کار 

نمی کند». آیا مشکل پوشاک تاناکورا است؟

شــرق: علاوه بر ارز که به دستور مقامات گوش فرا نداد 
و گران شــد، خودرو هم راه خود را رفت اما قانونا گران 
شــد. بنا بر گــزارش رســانه ها روز چهارشــنبه، ۱۷ آذر 
دو خودروســاز بزرگ ایران مجــوز افزایش ۱۸درصدی 
خودروهای خود را دریافت کردند. این در حالی است که 
پیش از این و در ۱۸ آبان پس از اتمام دوره شــش ماهه 
از آخرین قیمت گذاری شــورای رقابت برای محصولات 
خودروســازان، قیمت جدید محصــولات ایران خودرو و 
سایپا مشمول افزایش قیمت و بر این اساس قیمت های 
جدید برای نیمه دوم ســال جاری اعلام شد، اما پس از 
دو روز به دســتور رئیس جمهور متوقف شد و به حالت 
قبل بازگشــت. در آن زمان گفته می شــد شورای رقابت 
چندان رضایتــی از این تصمیــم وزارت صمت مبنی بر 
ارائه مجــوز افزایش قیمت به خودروســازان ندارد، اما 
اعلام شد دستور لغو افزایش قیمت خودروهای داخلی 
از ســوی رئیس جمهور صادر شــده و وزارت صمت به 
خودروســازان ابلاغ کرده که قیمت محصولات مشمول 
افزایش قیمت نشــود و به حالت قبــل بازگردد. اتفاقی 
که در نهایــت افتاد و قیمت خــودرو افزایش یافت. در 
زمان لغو افزایــش قیمت خودرو، موجی از آشــفتگی 
در اظهارنظرها به راه افتاد؛ از جمله در شــب اعلام لغو 
افزایش قیمت خودرو، روزنامه دنیای اقتصاد نوشت که 
سهیل معمارباشــی، مدیرکل صنایع حمل ونقل وزارت 
صمــت، عدم هماهنگی با شــورای رقابــت را کوتاهی 
خــود خوانده و در رابطه با واکنش وزارت صمت به این 
اظهارات شــورای رقابت گفته است که هماهنگی ها و 
مجوزهای لازم در زمینــه افزایش قیمت خودروها اخذ 
شــده اما این عدم هماهنگی با شورای رقابت به نوعی 
تقصیر بنده بوده است و باید هماهنگی با شورای رقابت 
نیز انجام می شد. واکنش ها به این دستور رئیس جمهور 
متفاوت بود. برای نمونه رضا تقی پور، رئیس کمیســیون 
صنعت کمیســیون صنایع و معادن مجلس، در واکنش 
به دســتور رئیس جمهور مبنی بر توقف افزایش قیمت 
خودرو گفت دســتور رئیس جمهور التهاب بازار را از بین 
برد و «مدیریت تولید و بازار خودرو باید به صورت توأمان 
انجام شــود و ما ایــن دو مقوله را نباید جــدا از یکدیگر 
ببینیم». به گفته این نماینده «مشکل اصلی بازار خودرو 

در کشــور ما کمبود عرضه اســت و بایــد میزان عرضه 
خودرو به تعادل برســد که اگر این اتفــاق بیفتد، قطعا 
مشــکلات بازار خودرو از جمله گرانی خــودرو تا حدی 
مرتفع می شــود». مطلبی که برخی کارشناســان در آن 
تردید داشتند. کار به جایی رسید که حتی عباس عبدی، 

فعال سیاسی نیز به اظهار نظر درباره خودرو روی آورد.
سردرگمی طولانی بازار

اما پس از مدتی سردرگمی روز ۱۰ آذر خبرگزاری ایسنا 
نوشــت بالغ بر ۲۰ روز است که قیمت گذاری خودروهای 
داخلی در وضعیت نامشــخص قرار دارد و این در حالی 
است که طبق آخرین اعلام رسمی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، بررسی شیوه قیمت گذاری خودروهای داخلی و 
تعیین قیمت آنها به ستاد تنظیم بازار واگذار شده است. 
به نوشــته این خبرگزاری، در این مــدت، اظهارنظرهای 
متفاوتی از مسئولان و مقامات وزارت صمت مبنی بر امروز 
و فردا شدن تشکیل جلسه ستاد تنظیم بازار و اعلام نظر 
نهایی برای قیمت گذاری خودروها شنیده می شد و اگرچه 
انتظار می رفت در اوایــل آذرماه قیمت های جدید اعلام 
و تکلیف صنعت خودرو مشــخص شود، اما جلسه های 
ستاد تنظیم بازار خروجی ای در این رابطه نداشته است. 
سهیل معمارباشــی بار دیگر در حاشیه مراسم رونمایی 
از محصول جدید بهمن دیزل، بــا بیان اینکه با وضعیت 
حال حاضر خودروسازان و شرایط زیان دهی آنها، امکان 
فعالیت دیگــر وجود نــدارد، اعلام کرده بــود در هفته 
اول آذر در جلســه ســتاد تنظیم بازار جمع بندی نهایی 
برای قیمت ها انجام و نتیجه اعلام می شــود. اما نشد و 
سردرگمی ادامه یافت. در این میان یک بحث دیگر درباره 
خودرو داغ شد و مسئله قیمت از خبر یک این حوزه کنار 
رفت و آن مصوبه مجلس برای آزادسازی واردات خودرو 
بــود که بحث قیمت را به حاشــیه برد و کش وقوس آن 
مدتی تیتر یک اخبار خودرو بود. روز چهارشنبه و با اعلام 
افزایش قیمت ۱۸درصدی قیمت خودرو بار دیگر موجی 
از اظهارنظرهای ضدونقیض درباره موضوع جریان یافت. 
حتــی برخی از فعالان رســانه ای متعاقــب این تصمیم 
خودروســازان را «نقض حقوق بشــر اقتصــادی» تعبیر 
کردنــد و گفتند حتی با افزایش قیمــت چندباره هم این 
سیستم همچنان زیان ده است و از زیان انباشته آن کاسته 

نمی شود. این مســائل را با نیکخواه کارشناس خودرو در 
میان گذاشتیم.

مسئله ارز است ارز!
دلیــل اصلــی افزایش قیمــت خودرو را همــان اول 
می پرســیم. نیکخواه می گوید همه این مســائل مرتبط با 
ارز اســت. همان طور که شــاهد بوده اید خــودرو در این 
مدت تبدیل به کالای ســرمایه ای شــده اســت. فروشنده 
هم صبح که از خواب بلند می شــود، قیمــت ارز را چک 
می کند و بر اســاس آن در بازار قیمت می دهد. شما ببینید 
الان خودروســاز چنــد درصد گران کــرده؟ ۱۸ درصد. در 
مقابــل افزایش ۱۴۰، ۱۵۰ درصد افزایــش قیمت در بازار. 
تأثیرگذاری آن مثلا درباره ۲۰۶ می شــود چیزی حدود ۲۰ 
میلیــون که قابل مقایســه با افزایش قیمت بــازار در این 
مدت نیســت. دو هفته ای هســت که ارز روند افزایشــی 
داشته اســت. کارشناس هایی هستند که نسخه می پیچند 
که فلان مقدار افزایش کارخانه بهمان اســت. هرکسی به 
میدان آمده و اظهارنظر می کند و آشفته بازار درست شده 
است. در صورتی که نظر کارشناسی و واقعی را تولیدکننده 
و قطعه ســاز و توزیع کننده و نماینده ها می توانند به شما 
بدهند. حالا اســتاد دانشــگاه متخصص خــودرو حرفی 
نیســت. می پرســم این کاری نیست که مســئولان به آن 
دامن می زنند وقتی دســتوری با قیمت برخورد می کنند؟ 
این کارشــناس خودرو ضمنی تأیید می کند و می گوید اما 
نمی گویند که این مسئله به قیمت ارز گره خورده است. از 
میزان ارزبری خودروسازی سؤال می کنم. نیکخواه می گوید 
همه چیز ما به ارز گره خورده اســت. تمام اقلام مصرفی 
ما، آلیاژ ما، مواد اولیه قطعه ســاز همه به ارز گره خورده. 

حرف نماینده مجلس درباره عدم تناسب عرضه و تقاضا را 
مطرح می کنم. با جدیت رد می کند و می گوید اصلا مسئله 
این نیســت. هر کس که پولی داشته خودرو خریده است. 
تقاضا به این دلیل اســت که این جایگاه را دارد. کسی که 
ریال دارد خب می ترســد، آن را تبدیل به کالای سرمایه ای 
می کند. خودرو امروز شــده کالای ســرمایه ای و ما نزدیک 
به تولید یک ســال خودروی کشــور ماشین خانگی داریم. 
چاره ای هم ندارند مردم. کالایی اســت که تاریخ مصرف 
رد نمی کند و فاســد نمی شود. تا ثبات ارزی نداشته باشیم 
وضعیت همین است و تغییر نمی کند. اما مسئله این است 
که افراد غیرمسئول حرف نزنند و مسئولان با رعایت تمام 
جوانب احتیاط حرف بزنند. در این مدت مرتب گفتند دلار 
فلان داریم، وضعیت ارز چنان است. این اعتماد مردم را به 
دولت کم می کند. شــما یک بررسی بکنید همه کارشناس 
خودرو هســتند! درباره تأثیر این اتفاق روی بازار می پرسم. 
این کارشــناس می گوید هیچ تأثیری! این قدر حباب هست 
کــه دیگر جا نــدارد، مگر دوبــاره ارز تکان بخــورد. همه 
اینها متأثر از بی ثباتی کلی اقتصاد ماســت. من سال ۳۲ را 
دیده ام، ســال ۵۷ را دیده ام، سال ۶۸ را دیده ام. شما ببینید 
در وین صحبتی می شود ارز چه تکانی می خورد! به مردم 
هــم می گویم تخم مرغ هایشــان را در یک ســبد نگذارند. 
درباره قیمت گذار می پرســم. نیکخواه می گوید دست که 
بسیار اســت، اما در نهایت شــاکی و قاضی و متهم یکی 
هستند و تصمیم می گیرند. بااین حال، فکر نکنید قطعه ساز 
که موجودیت حقیقی اســت با افزایش هزینه ها ســودی 
می برد یا حتی خودروساز. در نهایت هم آرزویم این است 

که اقتصاد به ثبات برسد تا شاهد این هیاهوها نباشیم.

پس از مخالفت یک ماه پیش رئیس جمهوری با افزایش قیمت خودرو
 دستور دولت نتیجه نداد

کاظم محمدی نیکخواه، کارشناس خودرو، در گفت وگو با «شرق»: به میزان تولید یک سال، خودروی خانگی داریم

شــرق: شــاید برای مردم ایران مهم ترین اتفاق دور اول 
مذاکرات برجام آن هم در دوره رئیس جمهوری تازه و در 
آستانه صدمین روز حضور او در پاستور، رکوردشکنی بازار 
ارز و قیمت دلار باشــد. پس از آنکه رسما خبر رسید دور 
اول این مذاکرات بی نتیجه به پایان رســید، دلار در ایران 
هم عدد تاریخی ۳۰ هزار تومان را پشــت ســر گذاشــت 
و همچنان هم این بازار در نوســان اســت. رشــد سریع 
قیمــت دلار در ایــران اگرچه رئیس بانــک مرکزی را به 
بازار فردوسی کشــاند و صالح آبادی در این بازدید تلاش 
کــرد همه چیز را عادی یا دســت کم تحت  کنترل نشــان 
دهد، اما وقایع بعدی ایــن آرامش را رد می کنند و حتی 
رئیس جمهوری هم با پذیرش شرایط غیرعادی این بازار، 
دست دشــمنان را در این افزایش تأثیرگذار دانست. حالا 
گروهی می گویند بازار ســلیمانیه و هرات در این افزایش 
نقــش دارند و این بازارها را هم خارج از کنترل ایران و در 
دست برخی دشمنان قلمداد می کنند. دراین باره البته در 
روزهای گذشــته سیاست های تازه ای نیز به اجرا گذاشته 
شد که باید منتظر آثار آنها بود؛ در یک سمت بانک مرکزی 
در نامه ای به رئیس شــورای عالــی کانون صرافان ایران 
خواستار اعلام نیازهای جدید ارزی متقاضیان واقعی به 
بانک مرکزی شــد و در سمت دیگر هم قرار است مالیات 
بر خرید و فروش ارز تعیین شود. نتیجه این تصمیمات اما 
چه می تواند باشد و آیا بازار ارز در روزهای ادامه مذاکرات 
برجامی همچنان ساز خود را خواهد نواخت و به عنوان 

یک تهدید بالقوه خودنمایی خواهد کرد؟
  ماجرای یک نامه

درســت در روزی که بازار ارز ایران رکوردشکنی کرد، 
رئیــس بانک مرکــزی عازم بازار فردوســی شــد و آنجا 
وعده هایی را مطرح کرد و حالا در ادامه آن وعده ها و در 
تلاش برای عملی کردن آنها، بانک مرکزی در مکاتبه ای با 
رئیس شــورای عالی کانون صرافان ایران خواستار اعلام 
نیازهای جدید ارزی متقاضیــان واقعی به بانک مرکزی 
شــده اســت. در تازه ترین خبر همین دیروز بانک مرکزی 
اعلام کرد: «پس از بازدید روز گذشــته علی صالح آبادی 
از صرافی ها در میدان فردوسی و تأکید ایشان بر آمادگی 
بانک مرکزی برای رفع مشکلات احتمالی مرتبط با فروش 
ارز و تأمین نیازهای ارزی مردم، بانک مرکزی در مکاتبه ای 
مراتب را به رئیس شورای عالی کانون صرافان ایران اعلام 
کرد». در این مکاتبه آمده اســت: «پیــرو اطلاعیه مورخ 
۰۶ /۰۹ /۱۴۰۰ و در راستای پاسخ به نیاز واقعی متقاضیان 
ارز، خواهشــمند است به قید تســریع ضمن اخذ نظرات 
شــرکت های صرافی درخصوص مســائل و مشــکلات 
احتمالــی مرتبط بــا فرایند فروش ارز در ســرفصل های 
مصارف خدماتی اعلامی، مراتب به همراه نیازهای جدید 
ارزی به درخواست متقاضیان واقعی مورد تأیید آن کانون 
برای این بانک ارســال شود تا موضوع بررسی و اقدامات 
مقتضی صورت پذیرد». البته دوشنبه همین هفته «علی 
صالح آبادی» رئیس بانک مرکزی از برنامه بانک مرکزی 
برای کنترل تورم ســخن گفت و توضیحاتی را هم در این 
زمینه ارائه کرد. صالح آبادی با بیان اینکه نرخ تورم نقطه 
به نقطه در حال کاهش است، اظهار کرد: «بانک مرکزی 
برنامــه ای را در جهــت کنترل تورم دارد کــه یکی از این 
موارد کنترل رشــد مقداری ترازنامه های بانک هاست که 

این مهم از برنامه های جدی بانک مرکزی در ســال ۱۴۰۰ 
اســت. رشد ترازنامه برای بانک های تجاری دو درصد در 
ماه و برای بانک های تخصصی ۲.۵ درصد در ماه اســت. 
بانک مرکزی نیز به صورت ماهانه این امر را رصد می کند 
و بانک هایی که این امر را رعایت نکنند، با افزایش سپرده 
قانونی مواجه می شوند. بنابراین یکی از مواردی که باید 
بر آن نظارت و کنترل صورت گیرد، کنترل خلق پول توسط 
بانک هاســت که یکــی از موضوعات مهــم درخصوص 
تورم اســت». او توضیح داد: «لذا برای کنترل تورم، رشد 
مقــداری ترازنامه بانک ها را دنبال می کنیم که این امر در 
همان مصوبه و در همان محدوده کنترل شــود و توسط 
بانــک مرکزی به جد دنبال می شــود. در کنــار آن کنترل 
اضافه برداشــت بانک ها نیز یکی از موضوعاتی است که 
آن را در ماه های آینده پی خواهیم گرفت تا بتوانیم کنترل 
تورم را نیز در اقتصاد کشــورمان شاهد باشیم». اینکه تا 
چــه اندازه این برنامه ها عملی می شــوند و تا چه اندازه 
منجر به کنترل بازار ارز خواهند شــد، بیش از هر چیز نیاز 
به گذشــت زمان دارد؛ هرچند در بین کارشناســان و در 

توضیحات آنها امید چندانی هم دیده نمی شود.
  داستانی تازه به نام مالیات بر خرید و فروش ارز

خبــر تازه دیگر برای کنترل نوســان بــازار ارز اما به 
تصمیم ســازمان امور مالیاتی برمی گــردد که خلاصه 
آن لحاظ کردن مالیــات برای خریداران و فروشــندگان 
ارز اســت. دراین باره همین دیروز ســازمان امور مالیاتی 
اعلام کرد: «به اطلاع کلیه خریداران و فروشــندگان ارز 
می رســاند که طبق قانون مالیات های مستقیم، خرید و 
فروش ارز مشــمول مالیات بوده و کلیه اشخاص فعال 
در ایــن بخش مکلف بــه ثبت نام و پرداخــت مالیات 
تعیین شــده هســتند». در توضیــح این تصمیــم تازه، 
ســازمان امور مالیاتی کشــور در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
«در راستای اجرای مقررات ماده ۱۶۳ قانون مالیات های 
مستقیم، با اعلام بانک  مرکزی نسبت به برقراری مالیات 
علی الحساب به میزان ۱۰ درصد از فروش ارز آنها اقدام 

می کند. اشــخاص مذکور مکلف اند با مراجعه به درگاه 
الکترونیکی سازمان به نشانی www.tax.gov.ir نسبت 
به ثبت نام اقدام کنند. در صورت عدم ثبت نام به موقع و 
پرداخت مالیات در نظام مالیاتی، علاوه بر شمول مالیات 
و جرائم غیر قابل بخشش که از طریق عملیات اجرائی 
وصول خواهد شد، مشمول مجازات های مقرر در ماده 
۲۷۴ قانون مالیات های مســتقیم از جمله مجازات های 
درجه شــش محکوم خواهند شــد». اما به طور دقیق 
چه کسانی مشــمول این مالیات می شــوند؟ دراین باره 
همین دیــروز معاون درآمدهای مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتــی درباره جزئیات اخذ مالیــات از خرید و فروش 
ارز گفــت: «فعــالان حوزه خریــد و فــروش ارز اعم از 
اشخاص حقیقی و حقوقی همچون صرافی ها، مکلف 
به ثبت نام و پرداخت مالیات تعیین شده هستند و مردم 
عادی و کسانی که برای نیاز شخصی و با کارت ملی ارز 
می خرند، مشمول مالیات نیستند». علاوه  بر این سازمان 
امور مالیاتــی اعلام کرد کلیه خریداران و فروشــندگان 
ارز طبق قانون مالیات های مســتقیم مشــمول مالیات 
بوده و کلیه اشــخاص فعال در ایــن بخش مکلف به 
ثبت نام و پرداخت مالیات تعیین شــده هستند. طبق این 
اطلاعیه، ســازمان امور مالیاتی با اعــلام بانک  مرکزی 
نســبت به برقــراری مالیات علی الحســاب بــه میزان 
۱۰ درصــد از فروش ارز آنها اقدام می کند. در این زمینه، 
محمد مســیحی، معاون درآمدهای مالیاتی ســازمان 
امور مالیاتی، درباره جزئیات این اطلاعیه گفت: فعالان 
حوزه خرید و فروش ارز اعم اشخاص حقیقی و حقوقی 
همچون صرافی ها، مکلف به ثبت نام و پرداخت مالیات 
تعیین شده هســتند و مردم عادی و کسانی که برای نیاز 
شــخصی و با کارت ملی ارز می خرند، مشمول مالیات 
نیســتند. او ادامه داد: این افراد در فاز اول توســط بانک 
مرکزی شناســایی و اسامی آنها به سازمان امور مالیاتی 
اعلام می شــود که هماهنگی های لازم با بانک مرکزی 
در راستای اجرای این قانون فراهم شده است. این مقام 

مســئول با بیان اینکه از امروز مشمولان مالیات خرید و 
فروش ارز باید نسبت به ثبت نام و پرداخت مالیات اقدام 
کنند، گفت: ضمانت های اجرای این قانون این گونه است 
که هم از طریق قوه قهریه نسبت به مطالبه این مالیات 
اقدام می شود و هم در پایان سال اختیار ورود حسابرسی 
به سازمان امور مالیاتی به این موضوع داده شده  است.

  واقعا دست دشمن خارجی در  کار  است؟
«عــده ای در تلاش هســتند همراه بــا مذاکرات نرخ 
ارز را بــالا ببرند»؛ این جمله خلاصه ســخنان «ابراهیم 
رئیســی» در روز دانشــجو و در تشریح شــرایط بازار ارز 
است که در دانشــگاه صنعتی شریف مطرح شد. در این 
جلسه رئیس جمهوری با بیان اینکه عده ای شبانه روز در 
تلاش هســتند هم زمان با مذاکرات، نرخ ارز را بالا ببرند، 
گفــت: منابع ارزی موجود در وضعیــت خوبی قرار دارد 
و برخــلاف روزهای اولی که دولــت را تحویل گرفته ایم، 
نگران وضع نیستیم. دراین باره همین دیروز هم خبرگزاری 
رســمی دولت یعنــی ایرنا در گزارشــی با تیتــر «ردپای 
بازارهای فردایی ســلیمانیه و هــرات در افزایش کاذب 
نــرخ ارز» از نقش برخی کشــورها و گروه ها در شــرایط 
نامســاعد بازار ارز نوشت. ایرنا نوشــت که نوسانات نرخ 
ارز هم زمان با شــروع دور جدید مذاکرات برجام نشــان 
می دهد دشــمنان از طریق بازارهــای فردایی (هرات و 
ســلیمانیه) که از خارج از کشور هدایت می شوند، سعی 
دارند با ایجاد نوســان در بازار و قیمت سازی های کاذب، 
اهداف خود برای بی ثبات ســازی اقتصادی را دنبال کنند. 
بر اســاس این گزارش خبرگزاری دولت «نگاهی دقیق تر 
به وضعیت عوامل تأثیرگذار در قیمت ارز نشان می دهد 
که رد پای این قیمت ســازی ها را باید در خارج از مرزها و 
در بازار فردایی کشــورهای همســایه جست وجو کرد که 
توسط فضای مجازی پوشــش داده می شود. نقش بازار 
ســلیمانیه و هرات در تعییــن کاذب و هیجانی نرخ دلار 
در کشــور به تحریم ایران و عدم امــکان مبادلات دلار از 
کانال  بانک های خارجی در سال های گذشته باز می گردد. 
در ســال های گذشته با توجه به حجم معاملات ایران در 
امارات و ســهولتی کــه در ورود ارز از کانال صرافی های 
این کشور وجود داشت، برای ســال ها نرخ حواله درهم 
و میــزان عرضه و تقاضــا در صرافی های این کشــور در 
معاملات ارزی ایران اثرگذار بود. اما در ســال های اخیر با 
توجه به محدودیت های نقل و انتقال ارز از طریق دوبی، 
بازارهای عراق و افغانستان به دلیل حجم بالای مبادلات 
تجاری با ایران تا حد زیادی جایگزین دوبی شدند. برخی 
بازرگانــان و صادرکنندگان ایرانــی درآمد ارزی خود را به 
حساب  بانک های هرات و ســلیمانیه واریز کرده و از این 
طریق واردات کالا انجام می شــود. بر اساس این گزارش، 
دلالان در بازار ارز به منظور کســب سود بیشتر بر اساس 
قیمت فردایی یا همان بازار سلیمانیه و هرات، نرخ ارز را 
اعلام می کنند؛ این در حالی است که افراد معاملات خود 
را با ریال انجام می دهند و به این ترتیب قیمت های کاذب 

شکل می گیرد».
با این توضیحات باید منتظر آثار این تصمیمات بر آینده 
ایــن بازار بود و دید که آیــا در هر دور مذاکره باز هم بازار 
ارز ســاز خود را می نوازد یا اینکه شرایط به گونه ای دیگر 

تغییر خواهد کرد؟

پروانه مسئول فنى اینجانب محمدقاسم اسلامى 
به شماره 240944- 34 مفقود گردیده و فاقد 
اعتبار میباشد یابنده به دانشگاه علوم پزشکى 

البرز تحویل دهد.

پروانه بهره بردارى  آزمایشگاه تشخیص پزشکى 
اینجانب محمدقاسم اسلامى به شماره

 240943- 3 مفقود گردیده و فاقد اعتبار
 مى باشد یابنده به دانشگاه علوم پزشکى البرز 

تحویل دهد
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